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Kiadó:
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A legeltetés időszaka előtt.
A mezőgazdaságról es mezőrend- 

őrségről szóló törvény, mely a többek 
között a legelőrendtartást is szabá
lyozza, immár tiz esztendeje van ér
vényben. És ez alatt a közlegelőink 
állapota nem sokat javult. Kevés he
lyen tisztogatják a legelőt a káros 
gyomoktól, fogasoljak s trissitik föl uj 
vetéssel a füvegetációt. E bajok meg
szüntetéseben a gazdasági tudósítók, 
lelkészek, tanító es jegyző urak a leg
nagyobb haszonnal hathatnak közre.

E sorok célja a legeltetésre vo
natkozó törvényes intézkedéseket is
mertetni, hogy a közérdekű ügygyei 
törődök tudják, mily reinédiumokat 
nyújt a törvény, mert bizony sok eset
ben olyan körülmények mutatkozhat
nak, hogy egyenesen a hatóság figyel
met kell a visszás dologra fölhívni.

A törvény 6. és 21. §-ai szerint 
a legeltetési használat a közös legelő
kön szabályozandó. Közigazgatási szem
pontból különbségét kell tennünk a 
volt úrbéresek vagy nemesi közbirtokos
ságok tulajdonát és községek, mint 
erkölcsi testületek tulajdonát alkotó 
közhasználatú legelők között. A hasz 
nálat szabályozására a birtokosok le
gelőjén a legelőben részes birtokosok 
közgyűlésé, községi legelőkön a községi 
képviselőtestület köteles es illetékes.

A törvény szavait idézve, osztat
lan közös tulajdont képező legelőknél 
az ejdekelt birtokosok közgyűlésé álla
pítja meg a legelőrendtartást, a legel
tetés, az állattenyésztés es az apaallat- 
tartas módozatait. 6. §.) Ugyancsak 
a birtokosok közgyűlésé allapitja meg 
az ily legelőknél, hogy: a) mennyi es 
minő állatot van jogosítva minden 
egyes birtokos vagy községbeli lakos 
a legelőre bocsatotani; b) mily köte- 
lezettseg terheli azt, ki nem sajat 
állatait bocsátja a közös legelőre, ha
nem jogának gyakorlását inasnak en
gedi at. (7. §.) Községi legelőkön a 
kérdésekét a képviselőtestület szabá
lyozza.

A közös legeltetés szabályait a 
legelörendtartás foglalja össze. A tör 
vény ennek belső tartalma iránt ter
mészetesen nem ad részletes rendel
kezéseket. A 21. szakasz mégis föl
sorolja azokat a kérdésekét, amelyekre 
a legelőrendtartásnak föltétlenül ki kell 
terjeszkedni. Megállapítandó nevezete
sen a legelőrendtartásban, illetve köz
ségi legelőknél a községi legeltetési 
szabály rendeletben :

a) a legelőre hány allat bocsátható, 
bj a területnek mely részei, mely 

időben es minő sorrendben felváltva 
kerüljenek legeltetés ala.

c) egymást a legeltetésben hátrál
tató allatnemek a legelőnek mely részéi
ben es minő sorrendben legelhessenek,

d hol nem szabad állategészségi 
vagy más okokból legeltetni,

e hol legyenek a kutak, itatók, 
| delelők es védhelyek stb. készítendők,

f) egy allat után legeltetesi költ
ségek (pásztorbér, legelő stb.) címén 
mily összeg fizetendő,

g) mely esetekben engedhető meg 
az, hogy egyesek a közös csordáktól 
külön legeltethessenek.

A legelőrendtartás eme legfonto
sabb intézkedéséit illetőleg a követke
zőket kell figyelemmel tartani.

Az a kérdés, hogy a legelőre 
hány állat bocsátható, a legelő okszerű 
használatának legfontosabb kérdésé, 
mert a Jegelőtulterhelés a talaj termő
erejének kifogyására, a jobb fajta 
füvek kiveszesére vezet. Helyes eldön
tése függ :

1. attól, hogy milyen legelő fű
hozama, amit holdanként becsles utján 
lehet megállapítani. A iűtermés a legelő 
apolasa, a tövises gyomok, kutyatej, 
bodza s effélék kiirtása fogasolás és 
alkalmas fümagkeverékkel való be
vetés áltál fokozható. . \ közlegelftk 
kellő ápolása egyáltalán kiváló gond
ját kell, hogy képezze a hatóságok
nak, mert közlegelőink legnagyobb 
részé harmadrésznyi hasznot sem hajt 
mostani elhanyagolt állapotában;

2. a legeltetett állatok számától. 
Egy felnőtt lovat vagy szarvasmarhát 
veve számosmarhául (egységül), rend-

as>- T A H C A. ••

A magyar hazaszeretet.
Irta Han'asz Zst'V’á.zi.

(Felolvastatott a kecskeméti m. kir. allanii Főreáliskola 
április 11-iki ünnepségen )

Szivet cseréljen az, aki hazái cserél. 
Érzik azt a magyar kivándorlók, kik a • 
haza és talán a magyar nemzet testéről | 
is leszakadtak. Amerikában a nagy váro
sok kockamódra szabályosan épített utcái, 
a kormos, füstös levegő, a pihenéstelen 
zakatoló gyárak, az őserdők s a terjedő 
lemben országokkal vetekedő puszták 
méla, ünnepi csöndje nem bírja feledtetni 
a magyarral a délibábos magyar rónát, a 
bükk koszorús zöld halmokat. Vannak, 
akik félszázad óla élnek ott s elméjük
ben ineghaloványodott a 4 folyam es 3 
halom országa kepe, egyik lábuk a ko
porsóban, a sir szélén állnak s ezeknek 
is visszasír a szivük, bük ük, visszaesde- 
dél a vén kebel bölcsője szép honába.

Jól esik értesülnünk, hogy Ameriká
ból hazatért honfitársaink Zemplénben, a 
homonnai járásban 1015S kataszteri hold 
tőidet vásároltak meg 1904 ben 1,874.917 
korona A m érik á b an összekuporgatott 
pénzzel.

A mesterkéletlen honszeretet igaz 
példája volt 1904. december második felé 

, ben az a jó külsejű idősebb magyar em
ber, ki Amerikából tért haza. A buda

pesti keleti pályaudvarban elmondta, hogy 
rég szakadt az uj világba, magyar a szive 
folyton, jól gxült a tőkéje, de a lelke 
haza vágyott. Idegen világ volt az ne
kem, — monda izgatottan — ahová sze 
ginben veiödtvm ki es ott boldogultam, 
de édes hazámat nem leltem meg ott. 
Csak egy hazaja van az embernek, mint 
eg\ édes anyja. EiZ' in, hogy nem soka 
rovom az élet napjait, de hazajöttem, 
hogy itthon tegyem le a csontjaimat a 
szeretett haza földebe Csakhogy már itt
hon vagyok. Es az öreget szivszélhüdés 
érte, meghalt menten. Az orvostani inté
zetbe vitlvK. nem volt kikutatható a neve, 
melyik vármegye fia, de hogy igaz ma
gyar volt, az szentseges szent igaz.

Tirolban a Rufíredo patakon itatta 
lovát a magyar huszár s keservesen vá
gyakozott ki a sziklak közül; epedve 
hajtogatta, emlegette a délibábos magyar 
rónát, a bogál ham tanyákat s úgy szólt, 
hogy a görbe oiszág összeszoritja az em 
bér szivét

Szereti a hegyi magyar a hegyet is, 
de kivált a palóc ösmagyar a bozontos 
sörényű, oroszlán fejű Mátrát. Csodalatos 
egy hegy is az. Illatos völgyei valami 
különös, szép világot lopnak a magyar 
szívbe; a virágok oly üdék, elevenek, hogy 
szinte megszólalnak ; a madarak nótájá
ban ott tan valami ősmagyar dallam csen
dül meg, a levegő teli van sóhajjal, titkos 
hang* kkal, sejtelmes ténynyel. Mintha 
valami elfelejtett, elhagyott ösmagyar 

géniusz vonult volna meg ott s olt élne 
ma' is rejtelmes magányában. Tán azért 
is születik ott anni i dal, annyi monda, 
I übájos rege a régi szép magyar időkről. 
(Havas István.)

Ellentétbe helyezi a Dunántúlt az 
északkeleti hegyvidékkel a kuruc dal:

Kurucoknak kedves földe
Gyöngyös mente, Rába völgye,
Papa tája, GyÖr eleje,
Be jó annak a kenyere!
Bakony alja, Ság mezeje
\ itézek fölnevelöje,
Böv áldással éltetője,
Hej, be messzi estünk tőle !
Most a sovány ungi Krajnán,
Az beregi Verhovinán :
Z ib kenyéren, tót hajdinán
Nj övünk a nagy inseg miau.
Ha ad lsen még oly órát,
Hogy meglátjuk a Ság ormát, 
Szülőföldünk szép határát :
Hej, isszuk még Somló borai.
Ami rosszat magunk a hazánkról a 

lapokba Írunk, az vízszintes irányban 
haladva megkerüli a külföld lapjaiban a 
fökltt két ; ami jót mondunk . tetőirányo- 
san fölfelé megy, csak az angyalok tud
jak meg, azoknak pedift hírlap nem kell. 
Jókai mondja ezt és igaza van.

Vilmos német császár Budapesten 
jártában úgy szólt, hogy az utolsó kulcsra 
is rá kell nyomni a nemzeti gondolkodás 
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szerint egy szániosmarhára 2 csikót, 
vagy borjut, 5—6 sértést es 8—10 ju
hot szoktak számítani.

Hogy a legelőn) ajak ne csata* 
golják folytonosan es rendszertelenül 
az egész legelőterületet, szükséges azt 
részekre osztani. A fölosztás nélkül 
ugyanis megeshetik az, hogy rgj egy 
részletet túlságosan kizsarol a legelő- 
marh,a inas részletek meg teljesen ki
használatlanul maradnak. Az alföldi es 
a hegyi nagyterületű legelőkön a ko
pasz és az érintetlen nyövényzetü fol
tok gyakorisága a rendszertelen, föl 
osztás nélküli legeltetésnek a követ 
kezménye. Szükséges tovább, hogy a 
legelőnek a marhával már megjárt 
részei pihentessenek a legeltetési évad 
bizonyos részében. Végül figyelembe 
veendő, hogy a ló és szarvasmarha, 
a juh, a sértés külön legelóterületet 
igenyel. A juh után a ló es szarvas
marha legelőt mar nem kap. A sértés 
fölturja a legelőt. Liba után sem a ló, 
sem a szarvasmarha nem legel. Ezen 
körülményeket érti a törvén) jelen 
§ anak c) pontja, midőn az egymást 
a legeltetésben hátráltató állatnemek' 
ról szól s kötelességévé teszi a községi 
képviselőtestületnek, illetve birtokos
sági tanácsnak, hogy a sorrendet, a 
melyben az egyes állatnemek egymás
után legelhetnek, határozza meg.

A törvény 21. £ ának e) és f) 
pontja első sorban nem legelőgazda 
sági, hanem állategészségügyi es mezei 
rendészeti szempontból rendelkezik. 
Az állatokra egészségtelen helyek ki
jelölése, kutak, itatók, delelők es ved 
helyek készítésé állategészségügyi 
szempontból szükséges. A legelókutak 
és itatók készítése kétségtelenül terhet 
ró a közös legelő tulajdonosaira, azon
ban a legtöbb közlegelőt csak ezen 
rendelkezés pontos végrehajtása fogja 
igazan használhatóvá lenni. 1 )elelőkül 
facsoportok jelölhetők meg legcél 

bélyegét. Es ez nálunk ne csak a magyar 
fold iránt való szerelethen leljen kifejezést, 
hanem igaz ragaszkodásban a honfoglaló 
faj iráni.

Az osztrák Gotterhalte himnusznak 
zenei értékű dallama van, de a hozzá
fűződő emlekek miatt nincs magyar, aki 
örömest hallgatná. Báró Vay Béla azon- 
a an a nemzeti kaszinó 1903. évi diszlako- 
máján arra olyan szöveget javasolt, amely 
jólosően hangzik minden magyarnak. Így 
szol pedig:

Tartsd meg Isten királyunkat
Első Ferenc Józsefet,
Aki minket és hazánkat
Tiszta szivéből szeret.
Áldd meg őt jó egészséggel,
Légyen mindaz, mit akar.
Ezt kívánja viharedzett.
Hí nemzete a magyar.
Mindennemű ellenségtől
Védi öt itt ezer kai.
Bízzál bízvást jó királyunk.
Megvéd Isten s a magyar.
Es még ezzel a belépővel sem fogja 

az a nóta az utat a magyar szivekbe meg 
lelni, annyi balemlék fűződik hozzá.

A keserűség, nyomot uság érzetétől 
elsanyart magyar kivándorlóit sem bírja 
feledni hazáját. 1903-ban határtalan ölöm
mel fogadták a turul madaras három színű 
magyar nemzeti zászlót a szabad Amerika 
partján. Ezer mérlföldnyi távolból 2000 en 
seregleltek az óceán partjára, hogy azt a 
magyar nemzet küldötte szent ereklyéi 

szerübben. Síksági legelőkön a delelők 
letesitese, ha meg nem volnának, sür
gős teendőt kepez. A mi nyári delünk 
forrósagát csak a magyar marha ké
pes kar nélkül elviselni, a nyugati 
fajtamarhának alkalmas delelőhely ek 
nélkül többet art a legelő, mint hasz
nál. Védhelyekre csak ott van feltétlen 
szükség, ahol a marha az éjt is kinn 
tölti a legelőn.

A más okok alatt: egyes legelő
részletek kímélésé a káros tható veté
sek közelségé érthető, mely körülmé
nyek természetszerűleg csak az ev 
bizonyos szakában korlátolhatják a 
legelő használatát.

Közlegelőink állapota a tövény 
immár 10 esztendős eletben volta alatt 
igen keveset javult. Kévés helyen 
viszik keresztül a törvény üdvös célza
tait. kevés helyen tisztogatják a legelőt 
a karos gyomoktól, fogasoljak s frissi- I 
tik föl a fű vegetációit. Gazdasági 
tudósítói karunk a legnagyobb haszon
nal hathat közre e bajok megszűnte- 
téseben, a községi es birtokossági 
vezető (‘leinek figyelmeztetése s szük
ség eseten a hatóságok figyelmének 
felhívása utján.

Mellőzhetetlenül szükséges, hogy 
úgy a birtokosságok, mint a községek 
e ven kint rendszeres kolseg vetésekben 
állapítsak meg a bevételeket és a 
szükséges kiadásokat. A törvén) 10 
§-a szerint a birtokosságok költség 
vetcse a községi költségvetéssel együtt 
állapítandó meg. Évről évre elő kell 
irányozni azokat a költségeket, ame
lyek a legelők ápolása és helyes gaz
dasági kezelese érdekében szüks* -esek. 
E költségek a iegeltetesi dijakból 
mindenütt, külön kirovás nélkül fedez
hetők.

A legelórendtartás végrehajtását, 
ha a legelőben érdekelt birtokosoknak 
külön szervezetük van. a birtokossagi 
tanács, cgy<*b helyeken a községi 

megpillanthassák. a mint az újvilág legé
ben lenu.

Mikor 1904. áprilban a Vili, huszár
ezredet Galíciából hazarendelt* k s a 6 ik 
század Komái n iánál az édes haza határ
kövét elérte, a százados harsány szava 
vezényletére leszáltak a huszárok lovaik
ról, letérdeltek a haza szent földén és 
imádkozták. Az érzi, mi a magyar haza, 
aki rajta már kívül is volt.

Az orosz épen ul'.v , mint a magyar 
az a faj, mely a hazáját soha egy percre 
sem tudja feledni; azért megy külföldre, 
hogy ott tanuljon es zsák tudományt szál
líthasson apái honába.

Az igazi honszeretet megkívánja, 
hogy ismerni törekedjünk az igaz tudás 
világánál a földet, melyért apáink vére 
folyt. Igaza van dr. Staub Móric jeles 
magyar professzornak, ki midőn tanítvá
nyaival Selmecbányán tett kirándulást 
Budapestről, igy kiáltott föl: „Szeretheti-e 
igazan anyját a gyerim k, ha azt igazim 
nem ismeri ?u

Aki a hazáját, az azt elfoglaló, bir
tokló, megvédelmező nemzetet nem sze 
réti, olyan mint az elkopott rézpénz, mely
ről már a rányomott föliratot is a köz
napi haszual.it lekoptatta.

Mikor 11 Rákóczi Ferenc előtt Szír 
may János mint találmányát, a gyosan 
szántó ekét bemutatta, azt mondta komo
ran a fejedelem, hogy találjon föl olyan 
ekét, amelynek hasított barázdájában a 
magyar szabadság kivá’ atára elegendő 
pénz és magyar ember terem. 

elöljáróság intézi s ugyané községek 
felelősek a legelő ápolásáért es helyes 
gazdasági kezeléséért.

A közös apaállattartásról es a 
mezei dülőutak jókarban tartásáról 
való tudnivalókat legközelebb ismer
tetjük,

* Vad ala helyezés A „megtorló bi
zottság" nevében Eötvös Károly és Bánffy 
Dezső fognak indítványt terjeszteni a Ház 
elé. Követelni fogják, hogy Tisza István 
és Bérezel Dezső személyén toroltassék 
meg a november 18. Hogy mi legyen ez 
a megtorlás: rosszalás-e, vagy vád ala 
helyezés, — senki se tudja. — November 
18: mar nincs. A Ház megsemmisítette a 
tényt és annak nyomait. Marad tehát 
Eötvösék tényében a személyes üldöztetés. 
Ez pedig először is céltalan. Céltalan, 
mert a vád alá helyezési indítványnak a 
képviselöbázban többségé sincs. Nem sza
vaznak ra a disszidensek De nem szavaz 
ra a többi tisztességes elem sem Tüz- 
próbat állunk ki arra, hogy Kossuth 
Ferenc is „iicin"‘-mel szavazna. Kossuth 
is, Andrássy is, egyáltalában mindenki, 
aki tudja, hogy mi az a meggyőződés, 
és mi az a hit. Merr ezek az urak jól 
tudják, hogy* amit Tisza István tett, azt 
azéit tette, mert hite és meggyőződése 
vezette reá. Hit és meggyőződés pedig 
téves lehel, de mindig jóhiszeműséggel 
ruházza fel a belőle fakadó cselekményt. 
Ahol pedig rossz szándék nincs, ott nincs 
büntetésre. A képviselőbáz tehát nem 
szavazza meg a vad alá helyezést. S ha 
a ház azt mégis megszavazná, ítélni a 
főrendiház bizottsága ítél. Ez pedig föl
menti a vádlottakat. Ugyancsak a fönti 
okok alapján — Végül pedig, ha cl is 
ítélné őket a főrendiház, a büntetés végre
hajtását akkor is fölturtóztathatja a király.

NAFI HÍREK.
Egy kis statisztika.

Eloltunk feküsznek a rn. kir. statisz
tikai hivatal közleményei február hónap
ról. Már, mielőtt az ember felnyitja a fü
zetet, alkalma van a csodálkozásra. Mert 
valóban bámuLitramélto is, hogy ez a 
mintaszerű intézel az ország minden részé
ből hozzáérkező temérdek adatot alig egy 
rövidke hónap alatt átnézi, kiszámítja, 
sőt még nyomtatásban nyilvánosságra is 
hozza. Benn a füzeiben meg minden lap 
uj és uj csodálatosai, érdekeset mesél. 
Pedig a ifagy közönség úgy általánosság
ban végtelen száraz, unalmas tudomány
nak vallja a statisztikát. A hatalmas szám
oszlopokban sokan tényleg nem is latnak 
egyebet, mint a rengeteg szainerdőt, mely 
arra való csupán, hogy az ember elté
vedjen, eiszedüljön benne. Azonban a 
szakférfiú, sőt csak a kissé mélyebben 
gondolkozó laikus előtt is megelevened
nek a numerusok, látszólag érthetetlen 
dolgokat hajszálnyi pontossággal világí
tanak meg. beszédes ajakkal fejtik ki ne
künk az események legrejtettebb, legtit- 
koltabb okait is. Csak úgy találomra ki
választom s ide állítom az említett füzet
ből a két legbeszédesebben integető 
számot.

Az első adat szerint februárban tíz
ezerrel többen haltak meg, mint az előző 
évben, míg a születések száma alig emel
kedett. Nemzeti és tudományos szempont
ból egyaránt szomorú dolog ez. Pusztu
lását, fogyását, erő veszteségét jelenti a 
nemzetnek, gyarlóságát s tehetetlenségét 
az orvostudománynak, mely a legnagyobb 
veszedelmek egész sorára nem találta meg 
eddigelé a gyógyszert. Majdnem akadály
talanul szedi áldozatait a vörheny, ka
nyaró, rák és tűdövész, mely utolsó egy
maga havonként ezer meg ezer embert 
küld a másvilágra. Körülbelül 15—20 év

haszual.it
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óta alig lehet egyéb nagyszerű haladást 
az orvostudomány, különösen a belső 
gyógyítás javára írni, mint a difteria-szé- 
rum föltalálását. A halálozások nagy
száma arra is e igéd következtetni, hogy 
a levegő mind jobban és jobban megtelik 
halálthozó miazmákkul, bacillusokkal. ami 
egykor talán lehetetlené teszi az életet 
is a földön Különösen, ha az orvoslás 
ily lassan halad előre, pedig e tekintet
ben nem igen lehetnek vérmes reménye
ink a sok kudarcot vallott kísérlet után, 
így azután, ha már Biunctiére kimondta 
általában a tudományok csődjét, ehhez a 
csődhöz, úgy lehel az orvostudomány fog 
legelőször elérkezni. Ezt az elkeseredetten 
merész állításomat indokolttá teszi, ha | 
egyéb nem, úgy a magam hónapok óta 
tartó szenvedése is.

Ez volt az egyik adat S a másik ? 
A másik olyan vidám és örvendetes, hogy 
nem is lehetne u keltőt egyszerre tár 
gyűlni. de helyünk sincs rá. Hagyjuk te 
hát azt holnapra, mert a jó magyar pa 
raszti példaszo is azt tartja, hogy : több 
nap, mint — téma. —kő.

Kecskemét, április 11

— Közgyűlés A kecskeméti Ipar 
egyesület f. hó 2 ára kitűzött közgyűlését 
a megjelent tagok csekély száma miatt 
f. évi április hó 16-án délelőtt 10 órára 
tűzte ki. melyet ezúttal alapszabályainak 
értelmében, a jelenlevők számára való 
tekintet nélkül, meg is fog tartani. Az 
egyesület t. tagjait ismételten ezúton is 
tisztelettel meghívja az elnökség.

— Gazdasági karok A mezőgazda
ságra az időjárás a lehető leghátrányo
sabb. A múlt héten igen kévés esővel az 
egész Alföldön hideg szeles, éjjel erős 
fagyos idő volt. Az éjjeli fagyok miatt 
délelőtt csak 9— 10 óra felé lehetett a 
vetési munkaiatokat teljesíteni, sőt kora 
reggel meg a szántás is akadályozva volt. 
Az előző hét a növény fejlődésre a lehető 
legrosszabb, legkedvezőtlenebb volt. Téli 
talajnedvesség semmi. Ami kevés eső esett, 
az nem használt semmit. Megsemmisíti 
hatását az orkanszerü hideg szél és éjjeli 
fagyok. L‘gelö semmi. Szénára és herén* 
sincs kilátás. A vetéseket, különösen a 
tavaszi kikelteket a hideg nagyon meg 
rongálta, sőt a koránvetett, mar kelő lu 
cérna ki is fagyott.

— Jotekonycelu gyermekeloadas Az
1 ső kerületi iskola tanítótestülete tanít
ványaikkal — (szemen szedett művész 
csemetékből álló kis társasággal)— f hó 
16 án, vasárnap d. u. 3 órakor az iskola 
tágas udvarán szavalatok, kettős szólamu 
karénekek, színdarabok kai dúsan és él- , 
vezetesen összeállított műsorral akar ked
veskedni a t. szülőknek, tanügybarátok
nak s a lobbi érdeklődők nagy sokaságá
nak, amelyre a fent megnevezetteket ezen
nel tisztelettel megh.vja a rendezőség. 
Bidépti-dij : Gyermekjegy L'Ofill., felnőttek 
jegye 50 fillér. A befolyó összeg jótékony’ 
célra fordittatik. Alkalmatlan idő esetén 
az előadás egy később meghatározandó 
napra halasztatik cl. Névreszóló meghívó 
nem bocsáttatik ki. Részletes műsor: 
1. „A kis madár tavaszszal." Népdal. 
Énekli a lányok kara. 2. „Alázatos szol
gája? Elmondják Dzurek V. II. oszt, és 
Soltész M. 1. oszt, tanulók. 3 Kényes 
lányka/ Szavalja Muraközy Ilonka II. 
oszt, tanuló. 4. „Pali dala/ Ábrányitól. 
Énekli a fiukar. 5 „Utazás a ‘old körül/ 
Elmondják Czoh R. és Pataki Gy. I. oszt, 
tanulók. 6. ..Előre / Tóth K. tol. Szavalja 
Szabó L. IV. oszt, tanuló. 7. „Március 
15 én/ Hazafias színmű. Előadják : Só
falvi K., Aág E., Kiss Z , Varga 1 , Fo- 
kete I., Hacker A., Sv. Kovács L. és 
Egyed V. tanulók. 8. „Öreg honvéd/ 
Posa L.-tól. Szavalja Faragó László III. 
oszt. tanuló. 9. „Rózsaszál/ Kettős szó 
lamban énekli a lányok kara. 10. „Hon 
leány/ Szavalja Börönte I. VI. oszt, 
tanuló. 11. „Szegetszeggel*. Petőfitől. 
Szavalja Fekete László III. oszt, tanuló.

12. „Hushagvó kedd/ Vígjáték. Előadják : 
Angyal I , Fodor J , Baktay M., Czoh E., 
Yendrieky M., Szőlösi K., Zilahy K. és 
Áfráti R tanulók. 13. „Hazatérő gerle/ 
Szavalja Szikra T. . III. oszt, tanuló. 14. 
„Szittya vitézek/ Énekli a fiukar.

— Április II. A hivatalos világ ma 
ünnepelte meg az 1848 iki törvények 
szentesítésének évfordulóját. Reggel a 
polgári és katonai hatóságok jelenlétében 
istentiszteleteket tartottak. A kegyesrendi 
gimnáziumban s különösen a főreáliskolá- 
bán szép ünnepélyeket rendeztek zenével, 
énekkel, felolvasással és szavalatokkal. 
Az állami és városházai hivatalok, az 
esküdtszék s az összes iskolák előadásai 
szüneteltek a jogakadémiu kivételével.

— Öngyilkos hegyőr Virág Mihály 
bugaci hegyőr e hó 9 én, vasárnap dél
után vadászfegyverével kétszer nu IIbe
lőtte magát s nyomban meghalt. Amint 
a megejtett nyomozás kiderítette, ittas
ságában követte el végzetes tettét; az 
ügyészség megadta eltemettetésére* az 
engedélyt.

— Tűz a Millekerben. Az elmúlt 
szombaton kevésbé múlt, hogy a Miile- 
ker-szállóban hatalmas szobatüz nem tá 
madt. A Begéczy-család ugyanis egyik 
tágas utcai szobában volt elszállásolva s 
mivel ugyancsak éreztette még a harag 
ját az északi szél, Regéczyné estefelé be- 
fültetett ; a szobalány nem vette észre, 
hogy a kályhából már kiszedték a ros
télyt. a tűz tehát a szoba parkettjét 
égette keresztül. Csakhamar fojtó füst és 
kiállhatatlan szag támadt a szobában s 
csak az elősiető szolgaszemélyzet ügyes
ségének köszönhető, hogy nagyobb baj 
nem történt. Regéczyéket természetesen 
azonnal át kellett másik szobába helyezni.

— Busás jövedelem. A Szanatórium- 
Egyesület ügy buzgó pénztárosa, dr Novak 
Ernő mar elkészítette a hangverseny ki
adásainak és bevételének mérlegét, mely
nek egyik legközelebbi számunkban egész 
terjedelmében helyt fogunk adni. A mér
leg szerint kerek számmal beszélve 500 
korona tiszta jövedelme volt a szombati 
estnek, ami — tekintve a rengeteg ki 
adásokat — ritka szép anyagi sikernek 
mondható.

— A torkosság aldozata Veréb Er
zsébet helybeli cseledleány az elmúlt va
sárnap folyamán jelentkezett a kórházban 
fölvételre, vesebajt adva okul. Másnap 
azonban a főorvos megvizsgálta s konsta
tálta, hogy nem vesebajról, hanem maró 
lugmérgezésről van itt szó; erre a cseléd
leány is beismerte igazi hajat s a kihall
gatására kiküldött rendőrtisztnek azt val
lotta, hogy szégyelte megmomiaiíi betegsé 
gét, mert azt rémsége* torkossága tévén 
szerezte. Gazdája éléskamrájában ugyanis 
valami csalogató folyadékot pillantott meg 
egy félliteres palackban s abban a hiede
lemben, hogy borhoz jutott, jót hörpin 
tett belőle ; csak a nyomban bekövetke
zett fájdalmak juttatták észhez, hogy mit 
is ivott. —Egyébként gazdájának is baja 
eshe.ik még ebből a kisded ügyből, mert 
kötelessége lelt volna az üvegnek méreg
tartalmát fölirattal jelezni. Persze kérdés, 
hogy a porul járt leányzó ért-e az irás 
tudományához.

— Hét vádlott. Veszedelmes csalok 
és valóságos bünbanda felett ítélkezett 
a napokban a kecskeméti kir. törvényszék 
büntető tanácsa. Heten üllek a vádlottak 
padján, közülök négyen többrendbeli csa
lás és lopás, hárman pedig orgazdaság 
bűntettével, illetőleg vétségével vádolva. 
Szabó Károly, Kiss Lőrinc Józsefné sz. 
Fekete Rozália és Farkas György hely
beli lakosok a múlt év őszén beállítottak 
Kecskeméti Here kecskeméti borkeres 
kedőhöz s ott magukat szarkási szőlőbir
tokosoknak adták ki, mustjukat eladásra 
kínálták. Kecskeméti meg is egyezett 
velők s mit sem sejtve, 100 korona elő
leget és 4 drb 240 korona értékű hordót 
is adott nekik. Ezek természetesen többé 

feléje se néztek Kecskemétiéknek, hunom 
a hordókat még az nap eladták s a ka
póit pénzen szépen, testvériesen megosz
toztak. A cég feljelentése folytán csak
hamar előkerültek a tettesek, akik közül 
Szabó Károly lelkét még az a bűn is ter
helte, hogy az 1902. év őszén több bor
kereskedőtől : Kecskeméti Herctől, Egri 
Ágosttól és Leiiner Dánieltől 13 darab, 
összesen 700 korona értékű hordót elvitt. 
A nyomozás folyamán az orgazdák nevei 
is napfényre jutottak s ezek is: Tercsi 
Sándor és neje, Verdunk János és Szabó 
Mihály szintén a bíróság elé kerültek. A 
törvényszék a tanuk kihallgatása és dr. 
Szabó Iván és dr. Popper Aladár ügyve 
dek védőbeszédcinek meghallgatása után 
Szabó Károlyt, Kis Lőrinc Jozsefnét és 
Farkas Györgyöt 7—7 havi börtönre, a 
másik négy vádlottal, akik orgazdaság 
miatt voltak vád alá helyezve, miután tel
jesen jóhiszeműen vették meg a hordókat, 
a biióság a vad és következményei alól 
felmentette.

— A Keeskemeti Lapok panaszkönyve- 
bol Több figyelmet érdemlő helyről pana
szolják nekünk, hogy a Kőrösi-utca vasár
naponként nem részesül kellő rendőri fel
ügyeletben s ennek következtében nem 
egyszer lesz a délutáni sétáló, vagy dol
gában arra járó közönség illetlen, duhaj 
tréfáknak, hangos enyelgé*eknek szerű- 
és fültanuja. Fig\elmebe ajánljuk a dol
got a lendőrsegnek azon biztos remény
ben, hogy a baj már legközelebb orvoslást 
nyer.

— Allatbetegsegek Szánk községben 
a sertés vész szórványosán föllépett, a 
község területén* elrendelték a zárlatot. 
— Kiskunfélegyházán a lepfene megszűnt 
s a város a zárlat alól feloldatott.

— Országos vásárok Kistelek köz
ségben a tavaszi országos vásár, mint az 
ottani elöljáróság közli, e hó 16 án, va
sárnap tartatik meg. A hasított körmü 
állatok felhajtása szabad. — Ugyancsak 
16 án lesznek a szóregi és perjámosi vá
sárok is.

Felelős szerkesztő :

Dr. NAGY MIHÁLY.
Főmunkatars

Dr. SZÁNTÓ KÁLMÁN.
Laptuiajdonos :

a Kecskeméti Szabadelvű-párt.
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minden külföldi varosra, gyógy- cs üdülő
helyre legelőnyösebb feltételek mellett kiállít a 

Pesti Magyar Kereskedelmi Bank
. Budapesten.

Az intézőt a bankűzletet és 
vagyonkezelést illető min
den felvilágosítást készséggel nyújt.

Figyelmeztetés.
Alulírott figyelmeztetek mindenkit, 

hogy Cz. Kovács László nevű fiamnak 
senki ne hitelezzen, vagy kölcsön pénzt 
ne adjon, mert pénze vesztett lesz, én 
helyette egy fillért sem fizetek.

Kecskemét, 1905. április hó 10-en.
Cz. Kovács Láazlót

XI. tized, Akáczfa-utcza 
3712- 3—2 34-ik szám alatti lakos.
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Steiner Mihály
tervsz. bejegyzett adás vételi vállalata.

A Gattérben egy 27 holdas szántóföld eladó 
lOü —120 holdas birtok niegxetetik

A IV es V- k tizedben olcsó hazak vannak eladok. 
Szarkasban 2 hold szőlő eladó
Az állomás mellett egy szőlő nyaralóval eladó 
Katonatelepen egy 4 holdas birtok, melyből 1 es fél hold 

szőlő eladó.
^farkasban 10 hold fajszőlő eladó, nyárilak, borház, 

kapaslak, istálló stb van lajta.
Állomáshoz 15 percznyire 100 ni. holdas birtok, mely

ből 65 hold szántó, 25 hold kaszáló, 1! hold szőlő, 
eladó

TaWajdban egy 10 12 holdas fold megvétetik
A Szolnoki-hegyben 250 út szőlő eladó.
A 1’saktornyai hegybcn a varos mellett) egy 1* > hol

das szőlő eladó
Kisebb földbirtok, 10—20 holdig, megvétetik
A varoshoz igen közel, a vasút mentén egy 2 holdas 

szőlő eladó.
A varos központján egy vízvezeték, villanyvilágítás és 

minden kényelemmel berendezett úri ház, mely most 
épült, eladó.

Vasúti állomástól 30 percznyire egy 380 m. holdas 
birtok, melyből 150 hold, szántó. 150 hold kaszaló, 
58 hold szőlő és 36 hold akáczos erdő eladó- 

Szarkáiban 24 hold szőlő, 10 hold szántófölddel eladó.

Kiadó lakások
Széchenyi-tér 15. számú házban 
két udvari lakás 

május elsejére kiadó. Mindegyik la
kás 3—3 szoba, konyhából és mel
lékhelyiségekből áll. Bővebb felvi
lágosítással szolgál a házban, a 
vagy telephonon

Schwarz Ignatz. 

3506—? —17 Telephon 78.

Legújabb és legjobb háztartási 
• • szén • • 

a Józsefaknai kőszén
úgy fűtéshez, mint főzéshez egyaránt 
kitűnő, mert szagtalan és salaknélkül ég 

el. Egy próbamegrendeléssel 
mindenki meggyőződhetik róla. 
100 kilogramm házhoz szállítva 
2 korona 40 fillér.

Föelárusito helye Kecskeméten:

ZILZER ADOLF-nál
Mezei- és Trombita-utcza sarkán.

Száraz tölgyfahasáb
méterölenként házhoz szállítva

29 koronáért kapható.
Ugyanott

Vágott tűzifa, porosz kőszén és buda
pesti koksz legolcsóbb arak mellett*

Ház- és szőlőbirtok eladás!
Néhai Biró Janosné örökösei tulaj

donát képező V. tized, 95-ik számú 
K-l — a törvényszéki palotával
szemben — továbbá a HegedíiS-kÖZÖn 
172 út SZÓ1Ö, 7 vékás 
szántófölddel szabadkézből eladó.— 
Értekezni lehet Biró Zsigmond 
kalapossal a.nagykőrösi utcai üzletében.

Kiadó úri lakás.
Vili, tized 89. számú házban, a Gólyá

éi Horog-utca stukán, 4 szoba, üvegezett 
folyoso. I konyha, kamra, fürdőszoba. 6 lóra 
való istálló, pincze, padlás, éléskamra azon
nal kiadó, esetleg kedvező feltételek 
nielleti eladó. Tudakozódni lehet Licht- 
ner Dávid es Fia fakereskedö ezég körös
hegyi telepén, vagy pedig a helyszínén 
Lipoczy Antal úrral. 3664—i»-io

Aki épít vagy építtet
ne mulaszsza el szükségletét

Verő Albert törv. bejegyzett 
ezég építkezési és tüzelő-anyag raktárából 

fedezni, mert ott
Dobresti mész, Beocsini román és 
portland cement, Kátránypapir, Ce
ment- és márvány-mozaik-lapok, 
Csatorna-csövek, Köpor, Carboli- 

neum es kátrány stb. stb.

a legolcsóbban és leg
jobb minőségben 

állandóan kapható.
Raktár és iroda : V. t. Szolnoki-u. 184 
3704 Telefon 65. szám. 12—3

Eladó birtok.
Szappanos Mihálynak a Maria-hegy 4. 
szám alatt levő haza es szőlője, mely 
az árvaházon belül, a város szé
lén van, több épülethelyre feloszt
ható eladó. Kiválóan alkalmas 
gazdálkodónak. vagy valamely 
nagyobb ipartelepnek. Értekezni 
lehet tulajdonossal ugyanott.

'3715-6-1

2470/1905. tk. sz.

Árverési hirdetmény.
A kecskeméti kir. törvényszék, mint 

telekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy 
a Kecskeméti Takarékpénztár Egyesület 
végi < hajtaténak Vrasda Andor elleni 1800 
korona töke és jár. iránti kielégítési végre
hajtási ügyeben

1. a kecskeméti 497. számú betétben 
A. I. 1—2. sor. 7339. és <340. hrszám 
alatt felvett Sornodi Istvánná szül. Gyenes 
Julianna nevén álló ISO kor. becsértékű 
jószág test;

2. a kecskeméti. 7010. számú tkvi 
betétben A. 1. 1 — 3. sorszám alatt felvett 
es Bankos Lajos es neje szül. Molnár 
Vilma névén álló 537 korona becsértékű 
joszágtest a végrehajtási törvény 176. § a 
értelmében az 1905. évi április ho 29-ik 
napjan délelőtt 9 orakor a kir. törvény
szék telekkönyvi helyiségében megtar
tandó nyilvános árverésen az egyidejűleg 
megállapított s a hivatalos órák alatt a 
telekkönyvi hatóságnál, valamint Kecs
kemét város hazánál megtekinthető fel
tételek mellett a kikiáltási áron alul is 
eladatni fog.

Venni szándékozok tartoznak a becs
ár 10 százalékát készpénzben, vagy óva- 
dékképes értékpapírban a kiküldött ke
zéhez bánatpénzül előre letenni.

Kecskeméten, 1905. évi márezius hó 
15. napján, a kir. törvényszék, mint telek
könyvi hatóságnál.

—1 1 (P. H.)

A közeledő húsvéti ünnepekre! 
3«8. A melyentisztelt hölgykózönseg b. figyelmébe. 3o-23 
Van Szerencsem a m. t. hölgyek b. figyelmet á.TTl
felhívni, hol a legmesszebbmenő igényeknek megfelelően, úgy 
valamint ízlésesen, pontosan,
a lehető 1 cg j u t an y osa b b árban készülnek. A legutóbb készült CostÜmÖk, 
selyemblouzok es gyermekruhak. megtekintés vegett a m. t. hölgyek rendelke
zésere állanak. Becses pártfogásért es számos látogatásért esdve szolgálatkész 
tisztelettel: Schönberger Jutta. Folyóka-utcza 88. szám

oooooooooooooooooooooooocoooooooo o o o o o o o o o o □ o o o o 0 o o o o o o

I

o o o o o o o o o o o o o o 
io o 8 
S

Mindenkit érdekel.
Vau szerencsém a nagyérdemű közönséget értesíteni, 

hogy minden egyes igen tisztelt áron vevőm ki. úgy a szén 
mint koksz szükséglelet nalam szerzi be a tűzifákat ezen leszál
lított legolcsóbb arban kapja
Vágott Akaczfa száraz, hazaszállítva. 100 

Tölgyfa „ „ „
Száraz Akaczfa ölenként, hazaszállítva 

„ Tölgyfa „ „
.. „ válogatott, egyenes

Csakis legjobb minőségű porosz szérx és pesti 
lsészlet.

Tűzifa telep V. tized, Tatai-köz (Tatay udvar). 
Megrendelési iroda V. tized. Szolnoki-utcza 184. 

Telefon 65 szám.

Kokszra előjegyzéseket elfogadok.
Pontos kiszolgálásról biztosítva. — Vagyok

kiváló tisztelettel:

Verő .^J/bert.

kg. 2 kor. 60 fill. 
I kor. 95 fill. 
korora. 
korona, 
korona.

34
28
30

Oo o oooooooooooooooooooooooooooooooo3704 12—3

Nyomatott hz Első Kecskeméti Hírlapkiadó- és Nyomda-Részvénytársaság nyomdáját an. 1905




